
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

 

DETERMINAZIONE n. 314 del 2 dicembre 2022 

Area Amministrazione e Supporto alla Regolazione 

 

 

unica: 

 

 

 

 

Oggetto: Verbale di accertamento di illecito amministrativo n. RE22V0013 del 

18/10/2022 Servizio Gestione Demanio Idrico, Unità Coordinamento 

Controlli Abusivismo Demanio Idrico – Direzione Tecnica ARPAE: 

determinazioni conseguenti. Impegno di spesa e liquidazione. 
 

  



 

IL DIRIGENTE 

 

Visti: 

- la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm. recante “Norme di organizzazione territoriale delle 

funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” che, con decorrenza 1° gennaio 

2012, istituisce l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti 

(ATERSIR), alla quale partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni e le Province della 

regione, per l’esercizio associato delle funzioni pubbliche relative al servizio idrico 

integrato e al servizio di gestione dei rifiuti urbani; 

- lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14 

maggio 2012 e ss.mm.ii.; 

- il Regolamento sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con 

deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020; 

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 18 luglio 2022, di modifica del 

macrorganigramma dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 

4 del 14 aprile 2015, e di individuazione di un periodo transitorio per giungere alla piena 

operatività dello stesso, nonché l’aggiornamento del funzionigramma approvato con 

determinazione del Direttore n. 198 del 26 luglio 2022; 

- la determinazione n. 31 del 27 febbraio 2018 con la quale il Direttore dell’Agenzia ha 

conferito alla scrivente l’incarico di dirigente dell’Area Amministrazione e Supporto alla 

Regolazione; 

- l’art. 183, commi 7 e 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 109 

del 20 dicembre 2017; 

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 74 del 20 dicembre 2021 di approvazione del 

Bilancio di Previsione 2022-2024 e successive variazioni e del Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2022-2024; 

- le determinazioni del Direttore n. 1 del 5 gennaio 2022, “Approvazione del Piano 

Esecutivo di gestione 2022-2024 – Assegnazione risorse finanziarie” e ss.mm. e n. 45 del 

25 febbraio 2022 “Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 – Approvazione parte 

Obiettivi”; 

 

premesso che, ai sensi della normativa vigente, l’Agenzia Territoriale dell’Emilia Romagna per i 

Servizi Idrici e Rifiuti (ATERSIR) è titolare delle concessioni di derivazione acqua ad uso 

umano acquedottistico e di concessioni di derivazione ad uso industriale, utilizzate dai gestori del 

servizio idrico integrato nel territorio regionale; 

 

richiamati, in particolare: 

- il Regolamento Regionale della Regione Emilia-Romagna 41 del 2001 “Regolamento per 

la disciplina del procedimento di concessione di acqua pubblica”; 

- la L.R. 30 luglio 2015, n. 13, con riguardo alle funzioni di concessione, autorizzazione, 

analisi, vigilanza e controllo in materia ambientale che la Regione Emilia-Romagna 

esercita mediante ARPAE, Agenzia regionale prevenzione, ambiente ed energia 

dell’Emilia Romagna; 

- l’art. 155 comma 2 della L.R. 21 aprile 1999 n. 3 e s.m.i., secondo il quale “Le violazioni 

alle disposizioni in materia di acque pubbliche di cui all'art. 219 del T.U. n. 1775 del 

1933 (R.D. 11 dicembre 1933, n. 1775), nonchè le violazioni agli obblighi ed alle 

prescrizioni stabilite dal disciplinare di concessione, dalla licenza di attingimento e 



 

dall'autorizzazione alla ricerca di acque sotterranee sono punite con la sanzione 

amministrativa consistente nel pagamento di una somma da 103 Euro a 1.032 Euro.”; 
- l’art. 49, comma 1 del R.R. 20 novembre 2001, n. 41, che sanziona le violazioni agli 

obblighi ed alle prescrizioni stabilite dal disciplinare di concessione; 

 

visto il verbale di accertamento di illecito amministrativo n. RE22V0013 del 18/10/2022 

Servizio Gestione Demanio Idrico, Unità Coordinamento Controlli Abusivismo Demanio Idrico 

– Direzione Tecnica ARPAE, acquisito agli atti con protocollo PG.AT/2022/10485 del 

19/10/2022, che irroga al legale rappresentante pro tempore di ATERSIR, in solido con 

l’Agenzia medesima, una sanzione per violazione alle norme sopra richiamate e ne intima il 

pagamento: i fatti contestati si riferiscono al punto di prelievo di acque ad uso industriale dal 

Fiume Secchia in Comune di Castellarano (RE) per il quale Atersir è titolare di concessione di 

derivazione rilasciata con determina del Direttore della Direzione Generale Ambiente e Difesa 

del Suolo e della Costa n. 14051 in data 7 ottobre 2014; 

 

visti l’art. 16 della Legge n. 689/1981 “Modifiche al sistema penale” e l’art. 13 della L.R. n. 

21/1984 “Disciplina dell’applicazione delle sanzioni amministrative di competenza regionale”, 

che prevedono la possibilità di pagamento in misura ridotta della sanzione se si provvede entro il 

termine di sessanta giorni dalla data di notifica del verbale di accertamento; nel caso specifico la 

sanzione è complessivamente determinata in € 412,00; 

 

ritenuto pertanto di dover provvedere in merito, procedendo all’impegno di spesa e alla 

contestuale liquidazione della somma complessiva di € 412,00 a favore di ARPAE, Agenzia 

regionale prevenzione, ambiente ed energia dell’Emilia-Romagna, come meglio specificato nel 

dispositivo del presente atto; 

 

precisato che ATERSIR, stante la Convenzione di servizio in essere con IRETI S.p.A., eserciterà 

diritto di rivalsa nei confronti del Gestore, utilizzatore della concessione di derivazione rilasciata 

all’Agenzia e soggetto a cui competono le attività di gestione del punto di captazione di cui 

trattasi; 

 

ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la 

regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 

267/2000; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di prendere atto della sanzione irrogata ad ATERSIR dal Servizio Gestione Demanio 

Idrico, Unità Coordinamento Controlli Abusivismo Demanio Idrico – Direzione Tecnica 

ARPAE per violazione dell’art. 155 della L.R. 21 aprile 1999 n. 3 e s.m.i. nonché dell’art. 

49, comma 1 del R.R. 20 novembre 2001 n. 41, come da verbale di accertamento di 

illecito amministrativo n. RE22V0013 del 18/10/2022, acquisito agli atti con protocollo 

PG.AT/2022/10485 del 19/10/2022; 

 

2. di impegnare a favore di ARPAE, Agenzia regionale prevenzione, ambiente ed energia 

dell’Emilia-Romagna, la somma complessiva di € 412,00 al codice di bilancio 01 11 1 

macroaggregato 10 “Altre spese correnti”, capitolo 108022 “Spese dovute a sanzioni” del 



 

Bilancio di previsione 2022-2024, esercizio finanziario 2022, che presenta la necessaria 

disponibilità; 

 

3. di liquidare contestualmente la somma stessa, sussistendone i presupposti, al fine di 

provvedere tempestivamente, entro sessanta giorni dalla notifica del verbale di 

accertamento, al pagamento della sanzione di cui al punto 1. che precede, salvo diritto di 

rivalsa nei confronti del Gestore IRETI S.p.A., utilizzatore della concessione di 

derivazione di acqua ad uso industriale nel Comune di Castellarano (RE) rilasciata ad 

ATERSIR e soggetto a cui competono le attività di gestione del punto di captazione in 

argomento; 

 

4. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto; 

 

5. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

conseguenti. 

 

Il Dirigente 

Area Amministrazione 

e Supporto alla Regolazione 

Dott.ssa Elena Azzaroli 

 (documento firmato digitalmente) 

 

  



 

Allegato alla determinazione n. 314 del 2 dicembre 2022 

 

 

Oggetto:  Verbale di accertamento di illecito amministrativo n. RE22V0013 del 

18/10/2022 Servizio Gestione Demanio Idrico, Unità Coordinamento 

Controlli Abusivismo Demanio Idrico – Direzione Tecnica ARPAE: 

determinazioni conseguenti. Impegno di spesa e liquidazione. 
 

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell’art. 183 comma 7 del 

d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 

IMP. n. 406/2022 del 2 dicembre 2022 per € 412,00 al codice di bilancio 01 11 1, macro 

aggregato 10 “Altre spese correnti”, capitolo 108022 “Spese dovute a sanzioni” dell’esercizio 

2022 del bilancio di previsione 2022-2024 a favore di ARPAE. 

 

 

 

Il Dirigente 

Area Amministrazione 

e Supporto alla Regolazione 

Dott.ssa Elena Azzaroli 

(documento firmato digitalmente) 

 

 

Data di esecutività 

Bologna, 2 dicembre 2022 


